令和３年 10月１日

保護者の皆様

鹿屋市教育委員会学校教育課長

家庭でのインターネット利用環境調査について（依頼）

本市では、GIGAスクール構想のもと、学校と学校、学校と家庭をつなぐといった

双方向性のある学習を実施できるよう環境整備を進めています。今後は、タブレッ
トを持ち帰り、家庭学習においても学校から指示された課題を個々のペースで学習
するなどの取組を行っていく予定です。
つきましては、下記のとおりアンケートを実施いたします。今後の家庭学習にお

ける ICT活用の参考資料にしたいと考えておりますので、御回答いただきますよう
お願いいたします。

記

１ アンケート内容
  家庭でのインターネット利用環境の調査

２ 調査対象
 ・ 鹿屋市内小中学校に通う児童生徒（小学校 1 年生から中学３年生）の家庭
・ 市内小中学校に兄弟姉妹等、複数のお子さんが在籍されている場合は「一番
年上の学年」のお子様において回答（例：中３、中 1、小５の兄弟姉妹等のご
家庭は、「中３」のお子さんのみご回答下さい。）

３ 回答方法
・ 下記サイトへアクセス、もしくは QRコード読み取りによる御回答

【アンケート URL】                【QRコード】
https://forms.office.com/r/KumcR9M0Du

・  インターネットに接続できない場合は、裏面のアンケートに御記入いただき、
お子さんを通して学校に御提出ください。

４ 回答期間
  令和３年 10月４日（月）～10月 15日（金）

※  この期間、上記 URLまたは QRコードより、いつでも回答ができます。

５ その他
  回答により、個人が特定されることはございません。

【連絡先】
鹿屋市教育委員会
学校教育課 担当 畠山
TEL   0994-31-1137（直通）
FAX   0994-41-2935

https://forms.office.com/r/KumcR9M0Du

裏面

家庭のインターネット利用環境調査

本アンケートは、ICT を活用した学習の在り方を検討するために、家庭のインタ

ーネット環境について事前に調査するものです。回答の御協力をお願いいたします。

なお、アンケートの回答は統計的に処理され、特定の個人が識別できる情報として

公表されることはありません。

【調査対象】
 ・ 鹿屋市内小中学校に通う児童生徒（小学校 1 年生から中学３年生）の家庭
・ 市内小中学校に兄弟姉妹等、複数のお子さんが在籍されている場合は「一番
年上の学年」のお子様において回答（例：中３、中 1、小５の兄弟姉妹等のご
家庭は、「中３」のお子さんのみご回答下さい。）

【質問１】 お子さんの学校名を記入してください。（スマホ等の場合は選択）

        （         ）学校

【質問２】 お子さんの学年を記入してください。（スマホ等の場合は選択）

        （         ）年

【質問３】 お子さんの学級を記入してください。（スマホ等の場合は選択）

        （         ）組

【質問４】 ご家庭のインターネット通信環境を以下から「ひとつだけ」選び番号

に〇を付けてください。（スマホ等の場合は選択）

     ① 光回線などを契約しており、家庭に Wi-Fi 環境がある。

（制限なくインターネットに接続し、動画等の視聴が可能な状況。）

     ② ポケット Wi-Fi等を契約しており、家庭に Wi-Fi環境がある。

（完全に無制限ではないが、動画等の視聴が可能な状況。）

③  現在は Wi-Fi環境はないが、数ヶ月以内に、①もしくは②の Wi-Fi 環

境を持つ予定がある。

     ④ ①や②の環境はないが、スマートフォンで大容量の契約（30ＧＢ以

上）をしている。（制限はあるものの、動画等の視聴が可能な状況。）

     ⑤ ①～④のいずれにもあてはまらない。（家庭にインターネット接続

環境がない。）

質問は以上です。

※ 回答期限は令和３年10月4日（月）～10月15日（金）までとなっています。紙面

回答の場合は学校へ御提出ください。

御協力いただきありがとうございました。